[image: image1.jpg]i M K 272 8 55 b SCHE

温大教字〔2012〕3号

关于开展人才培养质量年之

“课堂教学创新”系列活动的安排
为了调动教师课堂教学改革的积极性，推进我校课程教学改革向纵深发展，更好地发挥教学名师在教育教学中的示范、引领和辐射作用，增进教师之间交流与学习，同时为了促进教师成长，切实提高教师教学水平和课堂教学质量，根据我校实施“人才培养质量年”的工作精神，学校将举行“课堂教学创新”系列活动，现将有关事项安排如下。
1、 活动宗旨

旨在通过“课堂教学创新”系列活动，营造良好的教学、教研及教改氛围，调动教师进行课堂教学改革的积极性；更好地发挥教学名师在教师教学中的示范、引领和辐射作用；同时利用课堂教学平台，增进教师之间交流与学习，促进教师教育发展；进一步发掘我校优质课程教学资源，展示我校教师教学风采；充分激发广大教师的教学潜能，推动教师努力钻研课堂教学改革，切实提高课堂教学效果。
2、 活动形式与要求
1. 公开课展示活动（2012年4-5月份/10-11月份）。每个学期要求各级名师、教坛新秀、教学骨干积极开放课堂，围绕“以学生发展为本”的教学理念，精心设计课程与教学，每学期每学院至少准备一堂示范课向全校教师开放，要求课堂教学模式和方法具有一定的创新，强调课堂教学的有效性，突出学生学习的实效性。各学院还可以结合全校性开放课，面向全院教师开展形式多样的教学技能展示、竞赛和评比活动。学校将组织对每堂示范课进行视频拍摄和制作，供全校教师共享、交流。
2. “课堂教学创新”专题讲座（2012年12月份之前）。结合专业建设和课堂教学创新，每个学院邀请至少一位国内知名教学专家或名师开展以“课堂教学创新”为主题的专题讲座。对符合条件的专家讲座学校将按罗山讲坛程序安排。

3.  课堂教学创新研讨会（2012年12月份之前）。每个学院至少组织一次全院范围的以课堂教学创新为主题的研讨活动，鼓励跨学院之间进行课堂创新交流活动。学校将组织召开一次全校范围内的课堂教学模式改革与创新经验交流会。

3、 活动组织
1. 学院层面：做好“课堂教学创新”系列活动的宣传动员工作；及时将教学名师公开课开课情况上报教务处；上报“课堂教学创新”专题讲座和研讨活动方案，组织院级课堂教学创新活动的实施。
2. 学校层面：教务处负责名师公开课的组织协调工作，审核“课堂教学创新”专题讲座和研讨活动方案；组织校级课堂教学创新活动的实施；现代教育中心负责公开课的现场视频拍摄和后期制作。
4、 活动步骤
	（1）名师公开课展示活动
活动步骤
	时间
	负责单位
	要求

	1、教师填写《教学名师公开课安排表》（见附件）提交学院
	4月16日前
	学院

	2、学院安排公开课上课教室和容纳听课人数计算，并将《安排表》报教务处质量管理科
	4月17日前
	学院、教务处
	根据班级学生数和教室大小确定

	3、教务处汇总并公布公开课时间、地点、人数
	4月19日前
	教务处

	4、教师本人直接发送短信向教务处预约，预约请提前至少一天
	开课前一天
	教务处
	听课人数以名额满为止

	5、公开课展示，教务处安排人员在开课教室门口签到（没有预约的教师视课堂座位情况确定是否允许听课），听课人员至少提前5分钟进入教室
	5月底之前
	教务处
	教务处统计实际听课人员数反馈学院，数据视同教师参加专题讲座计入年度学院教学考核。

	6、公开课视频制作并上传网站
	6月底之前
	现代教育技术中心

	备    注
	1、下学期安排另行通知；2、要求近三年新进教师至少听2堂公开课程；3、各学院对公开课听课应纳入学院听课管理，并有具体的要求及支持政策。

（2）“课堂教学创新”专题讲座

	活动步骤
	时间
	负责单位
	要求

	1、各学院分别遴选确定一名教学专家或者名师及其讲座主题上报教务处教学科
	4月底之前
	学院

	2、学院联系并邀请专家讲座
	各学院自行确定
	学院

	3、学院、教务处联合发放讲座通知
	讲座之前一周
	学院、教务处

	4、安排讲座（对符合条件的将按罗山讲坛程序安排讲座）
	12月底之前
	学院、教务处
	罗山讲坛教务处将安排人员负责签到

（3）课堂教学创新研讨会

	活动步骤
	时间
	负责单位
	要求

	1、各学院分别确定“课堂教学创新”研讨会活动方案报教务处教学科
	4月底之前
	学院

	2、学院发放研讨会通知
	活动前一周
	学院
	教务处转发通知

	3、召开研讨会
	11月底之前
	学院

	备    注
	学校组织的“课堂教学模式改革与创新经验交流会”时间另定

注：相关活动可以结合专业建设及人才培养工作整合展开，如果活动业已开展，无需重新组织实施，只需将活动方案及开展的具体情况上报教务处备案即可。
二零一二年三月三十一日

主题词：人才培养  质量年 课堂教学创新
	 温州大学教务处                   2012年4月10日印发